Городской округ Заречный

ДУМА

_______________________________________________________

                                      РЕШЕНИЕ
          Проект  от 14.04.2014 г.  №  37
О законодательной инициативе Думы городского округа Заречный по вопросу внесения изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области».

      В связи с отсутствием на федеральном и областном уровне законодательной базы в сфере содержания домашних животных, в целях совершенствования деятельности и регулирования отношений, связанных с содержанием домашних животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного  и  психологического воздействия домашних животных, руководствуясь статьей 63 Устава Свердловской области, главой 5 Областного закона от 10.03.1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,  разделом 3 Регламента Законодательного Собрания Свердловской области,

Дума решила:

1. Обратиться в Законодательное Собрание Свердловской области в порядке законодательной инициативы с проектом Областного закона «О внесении изменений в Закон Свердловской области от 14.06.2005г. № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению Думы городского округа Заречный (С.А. Аралкин).

Глава городского округа

         В.Н. Ланских

Приложение № 1

     к решению Думы

               от ________ № _______

проект

                                  Закон Свердловской области

«О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»

                   Принят

                                                                                    Законодательным Собранием

                                                                                    Свердловской области

                                                                                     _________________________
          Статья 1.

          Внести в Закон Свердловской области от 14.06.2005г. «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», с изменениями, внесенными Законами  Свердловской области от 18.01.2006 N 2-ОЗ, от 13.06.2006 N 33-ОЗ, от 25.12.2006 N 99-ОЗ, от 29.10.2007 N 105-ОЗ, от 12.07.2008 N 63-ОЗ, от 16.07.2009 N 62-ОЗ, от 14.12.2009 N 112-ОЗ, от 10.06.2010 N 36-ОЗ, от 18.10.2010 N 76-ОЗ, от 26.11.2010 N 102-ОЗ, от 27.12.2010 N 126-ОЗ, от 09.03.2011 N 10-ОЗ, от 23.05.2011 N 26-ОЗ, от 24.06.2011 N 51-ОЗ, от 02.09.2011 N 83-ОЗ, от 20.10.2011 N 96-ОЗ, от 27.01.2012 N 1-ОЗ, от 25.04.2012 N 29-ОЗ, от 08.04.2013 N 32-ОЗ, от 01.07.2013 N 58-ОЗ, от 01.07.2013 N 59-ОЗ, от 06.02.2014 N 3-ОЗ, от 06.02.2014 N 10-ОЗ) следующие изменения:
Изложить статью 38: в следующей редакции:
«38. Нарушение правил содержания домашних животных

Выгул собак на территории населенного пункта вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, без сопровождающего лица, без поводка и намордника в случаях, когда их наличие обязательно, а равно неисполнение обязанности по уборке экскрементов за животным -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от пятисот до пяти тысяч  рублей.

Нарушение Примерных Правил содержания домашних животных, утвержденных Правительством Свердловской области, Правил содержания домашних животных, утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от пятисот до пяти тысяч  рублей».
Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области Е.В

.КУЙВАШЕВ

Пояснительная записка к проекту Закон Свердловской области

«О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»

Общая характеристика состояния законодательства в сфере содержания домашних животных.
Обоснование необходимости принятия законопроекта.

Характеристика основных положений законопроекта.

        Необходимость принятия данного проекта закона Свердловской области обусловлена тем, что проведенный анализ действующего Федерального законодательства и законодательства Свердловской области относительно установления административной ответственности в сфере содержания домашних животных  приводит к выводу, что на сегодняшний день имеется существенный пробел, затрудняющий реальное исполнение установления ответственности за нарушение содержания домашних животных.
       В Федеральном законе «О ветеринарии» отсутствует отдельный раздел о содержании домашних животных, он регламентирует деятельность, направленную на предупреждение болезней животных и их лечение, выпуск полноценных и безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиту населения от болезней, общих для человека и животных.

        Деятельность в сфере содержания домашних животных в Свердловской области регулируется исключительно Примерными правилами содержания домашних животных в Свердловской области, утвержденными Постановлением Правительства Свердловской области Постановлением от 06.08.2004г. № 743-П и Правилами содержания домашних животных на территориях муниципальных образований Свердловской области, утвержденными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований.

         Вместе с тем, большое количество домашних животных у населения и систематическое нарушение их владельцами санитарно-гигиенических и ветеринарных правил содержания домашних животных ухудшает условия проживания граждан в населенных пунктах. Бездействие в разрешении  такой ситуации может привести к еще большему ее ухудшению.
         Статья 38 «Нарушение правил содержания домашних животных» Закона Свердловской области от 14.06.2005г. № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях в Свердловской области»  содержит только одну норму, санкция по которой может применяться к нарушителям - владельцам животных  -  это «выгул собак».
       Практика работы  полиции  по привлечению к ответственности за нарушение правил выгула собак на территории городского округа Заречный свидетельствует о том, что размер штрафных санкций является очень несущественными, что не позволяет в должной степени воздействовать на правонарушителей. Отсюда следует вывод, что размер штрафных санкций необходимо увеличить (проектом предлагается размер от пятисот до пяти тысяч  рублей).
         Пунктом 7 главы 3 Примерных Правил содержания домашних животных в Свердловской области для владельцев домашних животных предусмотрены следующие обязанности:
 1) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;

2) содержать домашнее животное в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без корма и воды, не избивать, а в случае заболевания обращаться к услугам ветеринарной службы;

3) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных;

4) сообщать в органы ветеринарного надзора обо всех случаях нападения домашних животных на человека, предоставлять домашнее животное, покусавшее человека, в государственное ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и наложения карантина;

5) осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных;

6) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

7) в случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного передать (продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в органы ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего животного. Оставлять без попечения домашних животных запрещается;

Однако,  Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях в Свердловской области» не содержит норм, регулирующих административные правонарушения по неисполнению указанных обязанностей.
Отсюда можно сделать вывод о необходимости введения в Закон отдельной статьи, предусматривающей административную ответственность за нарушение обязанностей владельцев домашних животных, предусмотренных Примерными Правилами содержания домашних животных.
Финансово-экономическое обоснование проекта Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области

«Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»
        Принятие проекта Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» не потребует дополнительных расходов из бюджетов всех уровней.

Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

        Принятие проекта Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» позволит увеличить объем поступлений в местные бюджеты от штрафных санкций, регулировать отношения, связанные с содержанием домашних животных, повысить защиту людей от неблагоприятного физического, санитарного  и  психологического воздействия домашних животных.
Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых актов Свердловской области, необходимых для реализации закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы
         Для реализации указанного Закона Свердловской области не требуется принятие нормативных правовых актов Свердловской области.
перечень законов Свердловской области, требующих приостановления их действия либо действия отдельных их положений, в связи с принятием закона Свердловской области

Перечень законов Свердловской области, требующих приостановления их действия либо действия отдельных их положений, признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений или принятия которых потребует реализация Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»

         Реализация настоящего областного закона не потребует отмены, изменения, дополнения действующих нормативных актов или принятия новых нормативных правовых актов.

Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, должностей
Данный законопроект подготовлен по инициативе Попечительского совета при Главе городского округа Заречный по проблемам содержания домашних животных начальником организационного отдела аппарата Думы городского округа Заречный Шевченко Т.А.
Заключение об оценке регулирующего воздействия законопроекта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
        Реализация Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности